जनजाति सशक्तीकरण परियोजना (जेप)^{११} शुरु हुनु अगावै नेफिन र यसमा आबद्ध संगठनहरूको अवस्थाबारे सन् २००३ मा नेफिनले एक सर्वेक्षण गरेको थियो । त्यसअनुरूप नेफिनको ८४५ एकजुक्युटिभ सदस्यहरूमा मात्र २८.७८ प्रतिशत (१४६ जना) महिला सहभागिता थियो । सन् २००६ मा आइपुग्दा ३७.९७ प्रतिशत महिला सहभागिता पुगेको देखिन्छ (राई सन् २००६) । वि.सं. २०६३ देखि संघीय परिषद्^{१२}को बैठकमा लिङ्गीय रूपमा समान सहभागिता किटान गरिएको छ । नेफिनको छैटौँ महाधिवेशन (२७ पुष २०६३ मा सम्पन्न)द्वारा संशोधित विधानको दफा १२ (ख) अन्तर्गत उल्लेख गरिएअनुरूप:

‘महासंघ’को एक ‘संघीय परिषद्’ हुनेछ । जो महासंघलाई क्रियाशील रूपमा निरन्तर अगाडि बढाउने भूमिका निर्वाह गर्दै संचालन भैरहने परिषद् हुनेछ ।

उक्त कामको लागि 'आदिवासी जनजाति महिला राष्ट्रिय तदर्थ समिति'^{२०} गठन भयो । र, आ.ज. महिलाहरूको महासंघ (निफ) खडा

१८ २२ कार्तिक २०६४ मा गरिएको कुराकानी । डा. चुन्दा बज्राचार्य, स्टेला तामाङ, फुलमती चौधरी, गंगा खासुमगर लगायतका विचार पनि यस्तै रहेको थियो ।

१९ नेपाल तामाङ घेदुङ संघअन्तर्गत वि.सं. २०४५ (१९८९) मा महिला शाखा गठन भएको र नेपाल भाषा/साहित्यसम्बन्धी काम गर्ने महिलाहरूको संगठनको रूपमा नेपाल भाषा मिसा खल वि.सं. २०४६ (१९९०) मा कृष्ण अष्टमीको दिन गठन भएको थियो (स्टेला तामाङ सन् २००४) ।

२० तदर्थ समितिमा स्टेला तामाङ, डा. चुन्दा बज्राचार्य, यशोकार्न्ति भट्टचन (गौचन), हेमा पुन र रीता घले संलग्न हुनुहुन्थ्यो (भट्टचन २०६०क : ३०७) ।

भयो । त्यसपछि संगठित रूपमा आ.ज. महिलाहरूको पहिचान र आवाज उठ्न थालेको हो । वि.सं.

महिलाको सन्दर्भमा निफ र निफको भूमिकाप्रति यो अध्ययन केन्द्रित छ ।

राष्ट्रिय आदिवासी जनजाति महिला महासंघ (निफ)

राष्ट्रिय आदिवासी जनजाति महिला महासंघ (निफ) एक गैर नाफामुखी, गैर राजनीतिक^{२७} र स्वयंसेवी सदस्यतामा आधारित आ.ज. महिलाहरूको राष्ट्रिय छाता संगठन हो । नेपालको सामाजिक आन्दोलनको हिस्साको रूपमा नेपाली आ.ज. महिलाहरूकै पहलमा वि.सं. २०५५ वैशाख २३ (सन् १९९८) मा आ.ज. महिलाको स्थितिबारे सेमीनार आयोजना गर्नुका साथै 'आदिवासी जनजाति महिला राष्ट्रिय तदर्थ समिति'^{२८} ग ठ न भयो । त्यस बेला संगठनको नाम 'आदिवासी जनजाति महिला संगठन' थियो । वि.सं. २०५५ साउन २४ (१९९८) मा नेपाली आ.ज. महिलासम्बन्धी सेमीनार आयोजना गरियो । र, वि.सं. २०५६ साउन २८ मा आ.ज. महिलाहरूको पहिलो राष्ट्रिय सम्मेलन गरियो । सोही सम्मेलनबाट संगठनलाई 'राष्ट्रिय आदिवासी जनजाति महिला महासंघ'मा रूपान्तरण गरियो ।^{२९} वि.सं. २०५७ जेठ २७ गते सातवटा जातीय संस्थाहरू^{३०}को आबद्धतामा निफले वैधानिकता पायो (स्टेला तामाङ सन् २००४) ।

३५ राष्ट्रिय आदिवासी जनजाति महिला महासंघको ब्रोसुर (Brochure)बाट उद्धृत गरिएको ।

माथिका क्रियाकलापहरूवाहेक विभिन्न अवसरमा आ.ज.को मौलिकता, परम्परा, संस्कृति भल्काउने कार्यक्रम, प्रदर्शनीहरूको आयोजना गर्ने तथा उनीहरूको परम्परागत ज्ञान, सीप प्रबर्द्धन तथा संरक्षणसम्बन्धी कार्यक्रम पनि गर्दै आएको छ ।

निफको प्रगति विवरण (सन् २००७) अनुसार वि. सं. २०६३ (सन् २००६) मा डानिडा/ह्यूगोको आर्थिक सहयोग पाएपछि निफको क्रियाकलाप बढेको देखिन्छ । निफ जिल्ला समन्वय समितिअन्तर्गत विभिन्न जिल्लाहरूमा आ.ज. महिला तथा स्थानीय प्रतिनिधि, संघसंगठनहरूबीच सचेतनामूलक/जानकारीमूलक कार्यक्रमहरू भएको देखिन्छ । त्यसको साथै स्थानीय तहबाटै आ.ज. महिलाहरूले आफ्ना हक र सवालहरू आफैले औल्याएको देखिन्छ ।

महिलाहरूलाई गोलबद्ध गर्नु पनि उत्तिकै आवश्यक हुन आउँछ । र, निफको आन्तरिक एकताबिना कुनैपनि आन्दोलनमा आ.ज. महिलाका आवाज दह्रो हुन सक्दैन ।

आ.ज. समुदायमा हिन्दूकरणको प्रभाव कम गर्ने तथा लैङ्गिक विभेद कम गर्ने सम्बन्धमा पनि जनजाति महिला आन्दोलनको प्रभाव फितलो देखिन्छ । उदाहरणमा, वि.सं. २०५९ (सन् २००२) को विश्व आदिवासी दिवसको अवसरमा डा. हर्क गुरुडले भन्नुभएको थियो- “महिलाको बारेमा महिलाले कुरा गरे पो सुहाउँछ, मैले तपाईंहरू महिलाले नै भनिहाल्नु हुन्छ भनेर नै नभनेको हुँ” (माबुहाड २०६० : १०१)^{५०} । कुराकानीको क्रममा आ.ज. महिलाका हकमा नेफिनको भूमिका र योजनाबारेको जिज्ञासामा “आदिवासी जनजाति महिलाको हकमा कुरा नउठाइएको भने हैन ।